

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Stycznia. — Rok 1842.  
Poniedziałek.

№ 23.

Jutro, Nawrócenie S. Pawła.  
Wschód słońca: g. 7, mi: 41, Zach: g. 4 m. 19.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artysty grali *Mszą Lasera*. W kościele XX. *Piarów* śpiewano *Mszą* Nr 3 *Pernstejnera*, i *Ave* *Marja G. Onslowa*.

W następującą Srodę, stosownie do intencji Kościoła Śgo, jako w 30ty dzień po zgonie ś. p. Klementyny z Xiążąt *Lubartowiczów Sanguszków Hrabiny Małachowskiej*, odprawionem będzie za Jej duszę żałobne Nabożeństwo o godz. 10tej z rana w Kościele XX. *Misjonarzy* ś. KRZYŻA; do tego bowiem Kościoła Ta ś. p. Pani za życia swego ilekroć w Warszawie znajdowała się, uczęszczać zwykła była, znajdując w nim oprócz Duchownej pomocy miłe wspomnienie wielce ulubionego od Niej Kościoła Parafjalnego w *Zastawiu* dla XX. *Misjonarzy*, sprowadzonych przez znakomych Jej przodków Xiążąt *Sanguszków* fundowanego i hojnie uposażonego; na które to Nabożeństwo powodowani żywą i dogonną ku ś. p. Hrabiny wdzięcznością, najpokorniej ale zarazem najusilniej upraszają dostojnych Jej Krewnych, licznych Jej Znajomych i wszystkich Przyjaciół ludzkości, iakoteż i tych, którzy pragną doczekać chwili ukończenia Kościoła Świętego *KAROLA BOROMEUSZA* i w nim znajdowania się z chwałą *BOGA* i zbawieniem swej duszy, aby raczyli iak najliczniej zebrać się na to duchowną posługę, a gorącą modlitwą podczas Najświętszych ofiar, przynieśli Jej duszy pomoc. — Pozostała Siostra po ś. p. *Jakobie Rzewuskim*, zmarłym onegdaj, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok Jego odbyć się mające jutro o godz. 3ciej po południu na smętarz *Powązkowski* z domu przy ulicy *Nowy Świat* Nro 1257. — *Kosmorama* urządzona przy *Cukierni* mojej, od wczoraj odmieniona, przedstawia następujące przedmioty: Obraz *Archimedesza* filozofa, arcy-dzieła sztuki malarskiej *Rubensa*. *Widok Algieru*, wraz z jego portem i nader piękną górą i okolicą. *Simplon*, czyli wykuta w skałe podziemna droga, między *Francją*, *Szwajcaryją* a *Włochami*. Na żąda-

nie wielu Osób, zostawiono dotychczas przedstawiany wielki Obraz wspaniałego obrzędu pogrzebowego zwłok *Napoleona* po sprowadzeniu z *Wyspy Stej HELENY*. Jak zawsze wszelkie usiłowania moje, zwracam jedynie do tego, aby *Jaskawą* *Publiczność* zadawalniać we wszystkim co odemnie należy; tak i w obecnem dobraniu nader zachwycającej i interesującej *Widoków*, miałem na celu, ażeby poświęcone chwile obejrzeniu tej *Kosmoramy*, w przyjemnej na teraz porze *karnawałowej* nie były żalowane. Opłata iak zwykle *żadna*, prócz obowiązku zakupienia co się podobac będzie za 20 kopie: (zł. 1 gr. 10) na osobę. L. *Tosio* (*Tozjo*) obok *Począty*. — *Ulubiona Kawalina* à la *Valse*, śpiewana przez *Panią Rywachę* na *Koncertie* danym w *Wielkim Teatrze*, z towarzyszeniem fortepianu, z *textem* *polskim* i *włoskim*, kompozycji *Ricci*, stanowiąca 12ty *Numer Motyla*, wyszła w *Składzie* *Muzyki Klukowskiego* przy *ulicy Miodowej*; cena kop: 30. — W *Resursie Kupieckiej* obiadało wczoraj 70 osób. Po odczytaniu *dział* tego *Towarzystwa* od lat 21 istniejącego, spełniono za *zdrowie* *założycieli* i *wszystkich* którzy gorliwie przykładali się do *uświetnienia* i *utrzymania* tego *stowarzyszenia*. — *Sanna* wczoraj sprzyjała *przeziadzkom*; ze *wszystkich* *stron* *spieszono* na *oba* *krańce* *Warszawy*, to *jest* na *Wiejską* *Kawę*, i do *salonu* *Ohma*. — *Czwarta* *maskarada* wczorajsza *była* *iakby* *zgro-*  
*madzenie* *zwołane* *przez* *hojka* *Komus*. *Weso-*  
*łość* *prezydowała*; *Prometeusz* *pełnił* *slużbę* *Se-*  
*cretarza*; *filinterne* *oczy* *przedstawiły* *wnioski*, *fig-*  
*larne* *usta* *głosowały*, a *hilk* *milczących* *Pustel-*  
*ników* *stanowiło* *opozycję*, *bardzo* *naturalnie* *z* *zna-*  
*czną* *mniejszością* *głosew*. *Nie* *dziw* *tedy*, *że* *ba-*  
*wiono* *się* *wybornie*, a *śró* *d* *tego* *psiego* *zgro-*  
*madzenia* *celowały* *stroje* *następujące*: *Peleryna* *bia-*  
*ła* *atłasowa* *obszta* *koronkami*; *2* *mantyle* *atlaso-*  
*we* *białe* *z* *rażowami* *kołnierzykami*, *takież* *barety*; *2* *mantylki* *pąsowe* *axamitne* *obsztye* *puchem* *łabę-*  
*dzim*; *2* *domina* *białe* *muslinowe*, *kapturki* *rażowe*;

2 domina jedwabne ciemno-brązowe; salopa biała atlasowa, beret z piórem błękitnem; 2 domina błękitne z gronostajami; 2 domina paljowe wrzucik drobny bardzo gustowne; 2 domina mieniące materjalne, kapiszonki błękitne; 2 domina kolorów dzikich w kółka złote i srebrne; domino czarne atlasowe garnirowane wstążką czerwoną z 2ma dominami czarnemi; Pustelnik w dominie czarnem atlasowem prowadzący 2 nadobne maski w pelerynach białych atlasowych obszytych puchem łabędzim, z kapturkami z materji perskiej; 2 mantyle rużowe w kratę; 2 domina czerwone obszyte angorą; 2 przeszliczne kostiumy *a la renaissance* (odrodzenia); 2 wieśniaczki flamandzkie; Dajewica Hiryjska; mantyla *panse* w kratę. Dżeznych było wiele szalów tureckich, perskich i francuz. Kostiumy *Era Djabwola* i *Roberta Djabła* należały do gustowniej-szych. Czarnoxiężnik w również gustownym kostiumie zbierał na ubogich nie *czarami* ale skar-bonką. Para dewotek skromnie unikała prze-sładowań wesolych krakowiaków. Doktor mo-dny zapisywał podstarzałej rozkochanej receptę na piegi, i radził aby mniej wychodziła z domu. Tłusty Rzeźnik ubolewał, iż więcej bywa cieląt niż wołów. Nientulony mężulo po stracie swo-iej połowicy, zapewniał, że kto tylko zwał ięgo nieboszczkę, nieomylnie wraz z nim gorzkich do-znawał żalów. Tarek ukazał się z mentorem eu-ropejskim dla nabrania oświaty i na próbie. wy-chylił butelkę wina. Chudeuszek Autor kolosalnej drammy w 8miu aktach i 32ch obrazach zbierał tymczasem na ubogich. Hultajska trójka przy-była bardzo późno, zapewne, aby lepiej przed-stawić role galganduchów. Dowcipny Icek Se-dzia zabiegał swoje towary:

Jeśliś stary,  
Kup okulary;  
Jeśliś młody,  
Pij dużo wody.

Małtek chciał zarzucić kotwicę, ale nie znalazł wygodnego portu. Mężulo w spodnicy z napisem: „Tak mnie żona ustroiła,” opowiadał swoje kłopoty małżeńskie i pokazywał swój *ridicule* w do-wód, że jest kompletną babą. Poniter stawiał za-

wiele na *kier* damę, w tem *walec* wlał mu w drogę i całą grę popsuł. Dama tańcząca i Da-ma z fiokami, do wodzity, że lubią *palenia* nie *andronów*, ale tytanii. Znajdowało się osób 1,750. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Ry-walach* JPani *Kurpińska* i JP. *Komorowski*; po *Iscym* akcie *Rozbójnika* JPanna *Gwozdźcha* i JP. *Domagalski*, po ukończeniu JPanna *Gwozdźcha* 3-kroć, JPani *Wilucha* 2 kroć, JPP. *Morys* i *Do-magalski*. W Rozmaitości, po *Iscym* akcie *Nie-dorostha* JPanna *Damse* i JP. *Zenopolski*, po 2gim JPanna *Damse* 3-kroć, JP. *Jasiński* 2-kroć; po *Artykule* 960, JP. *Zenopolski*; po *Bankru-ctwie* JP. *Kwiatkowski*.

W wielu miastach na prowincji w czasie tera-zniejszego Karnawału były i będą zabawy połączo-ne z wspieraniem ubogich. Tak iak w roku zeszłym (o czem było w naszym piśmie doniesionem), również onegdaj odbyły się bal i loterja w *Górze Kalwarji*, na zasilek *Domu przytułku i pracy*.

*Anglja*. — Herabia *Delawarr* pierwszy Szambelan, na rozkaz Królowej rozesłał do Szlachty znakomitszej bilety zapraszające na chrzciny *Xcia Walji*. — Królowa ma mianować kilku nowych *Parów* i *Baronetów*. — W Stanach Zjedno: trwa jeszcze zniechęcenie przeciw *Anglji*, a teraz na nowo zostało podżegane w skutek uwolnienia transportu *Murzynów*, którzy na statku wzniecili rokosz i zmusili *Dowódcę*, aby z niemi popłynął do *Nassau* (w *Ameryce*). — *Gazeta Czas* zaprze-cza iakoby *Posel* ang: wniósł się do sporów istniejących między *Rządem* wadyckim a *Panem Salvandy*. — Tak zwany *Xiąg* *Normandji* Zegatmistrz *Naundorf*, stawiony był znowu przed *Sądem* *Policji*, za nieostrożne strzelanie kulami. Musiał dać rekompizę, iż na przyszłość zaniecha podobnych niebezpiecznych doświadczeń. — Za osobliwość przytoczmy, iż *łód* na rzece *S. Wawrzyńca* w *Kanadzie* znowu puścił, tak, iż statek obła-dowany zbożem, który już miał przezimować, w połowie *Grudnia* dostał się do *Kwebeku*. — Roz-strzelony w *Madrycie* *Generał Diego Leon*, za-pisał swoją szablę *Generałowi Evans*.

*Chiny*. — Raport nieświadzący o wielkiej oświa-

cie Chinyrzyków, o bitwie pod *Emoy* tak donosi: »Barbarzyńcy angielscy d. 25go Sierp: atakowali *Emoy* i zdobyli warownie. Po uczynieniu wszelkich przygotowań do bitwy, w nocy przed jedną kompanją nagle ujrano wznoszącą się postać, której głowa była ozdobiona błękitnym guzikiem, a ręka wywiała ogromną dżdż. Był to duch szanownego *Tszang Dszan* wodzącego nasze wojska do zwycięstwa. Barbarzyńcy spoczywali we śnie, ale obudzeni łoskotem naszych broni, rozpoczęli walkę. Była to rzeź okropna, w której czcigodny *Tszang Dszan* z całej siły nam pomagał. Strwożony nieprzyjaciel musiał gryść trawę. Armaty zamilkły i zabraliśmy mnóstwo jeńców. Admirał barbarzyński chciał skierować na nas armaty swoich okrętów, ale nagle zstąpił z Nieba Bózek, z własnami w nieładzie, bosami nogami i orzechem w rękę. Nieudzielone hukły ruciły się wraz z nim na barbarzyńców, a ci nie śmieli wołować z niebieskimi zastępami, etc. etc.” Kończy się ten raport tak: »Niemniej jak 600 djabłów białych (Anglików) i 900 djabłów czarnych (żołnierzy indyjskich) zamordowano. Potem weszliśmy znowu do *Miasta Emoy*, gdzie jeszcze mnóstwo zastaliśmy jeńców; świetne to zwycięstwo, winniśmy pomocy Bózków i miłości rządu dla swego ludu.”

*Francja.* — U Xcia *Orleańskiego* ma być przed końcem Karnawału świetny bal kostiumowy. — Dziennik angielski wychodzący w *Paryżu* tak opisuje bal dany w pałacu królewskim 12go b. m. Już o 7ej wieczorem ulica *Rivoli* była napelniona przjazdami spieszących na bal u *Monarchy*. Na świetną tę zabawę zaproszono 4 do 5,000 osób. Wszelkie galerje rezydencji królewskiej były rzęsiście oświetlone; w sali *Marszałków* i w galerji *pokoju* umieszczono orkiestry, pod dyrekcją *Tolbecqua* (*Tolbeka*), a muzyka najrozkosniejsza przynęcała do tańca. Rodzina królewska ukazała się o 8mej. Król, Xcena *Orleańska* i *Nemours* (*Nemur*), mieli na sobie mundury *Generał-Paruczników*, a Xcna *Aumale* (*Omal*) mundur pułkownika. Dostojne te osoby, udały się do sali tronowej na powitanie ciała dyplomatycz. *Monarcha* postrzegłszy Pana *Kisselew*, który niedawno ozdrowiał,

przystąpił i rozmawiał z nim przez kilka minut. *Rodzina królewska* udała się następnie do sali *balowej*, a *Królowa* odpoczęła w sali *Marszałków*, najokazalszej i największej w całym pałacu królew. Po lewej ręce *Królowej*, siedziała *Królowa Krystyna* hiszpańska w przepysznej sukni z purpurowego azamitu, która z przodu otwarta, była zdobna licznemi kameami i brylantami; miała też na sobie wiele orderów i gwiazd z brylantów najczystszej wody. Po prawej ręce *Królowej*, siedziała Xcna *Orleańska*: w białej sukni tiulowej ozdobionej dzikimi rurami, oraz rubinami i dyamentami. Xcna *Nemur* miała suknię iedwabną różową i odznaczała się przepyszniemi klejnotami z szmaragdów i dyamentów. *Królowna Klementyna* miała podobną suknię i klejnoty, ale skromniejsze. Za ławką królewską siedziały *Damy* ciała dyplomatycz. Między nimi odznaczały się świetnością i gustownością toalety: *Ledy Kowlej*, Xcna *Serra Kapriola*, *Margrabina Brignole*, *Margrabina Toreno* *Dama honorowa Królowej Krystyny* i *Pani Kisselew* *Ciotka Rady Cęsarско-rossyjsk.* W ogóle toalety i kosztowności klejnotów tym razem były większe niż na wszystkich balach poprzednich dawnych od roku 1830. Pierwszy kontredans rozpoczęli: Xcna *Orleańska*: z Xciem *Wagram*, *Królowna Klementyna* z *Pułkownikiem* *gwardji narodowej*, i *Królewicz Omal* z *Panną Lobau*. Bogactwo i rozlicność mundurów przedstawiały widok zajmujący: Mężczyźni nie mający służby w armji lub flocie, ukazywali się w mundurach cywilnych lub fantazyjnych; prócz *Deputowanych* którzy przybyli we frakach. Nowe mundury *Officerów* piechoty okazały się dla balów wcale niegustownemi. Narzekano jednak na nieprzyzwoitość niektórych gości, którzy gwałtem chcieli odepchnąć służących pilnujących kolacji *Królewskiej*. O 11tej *Król* towarzystwo opuścił. — Według wiadomości nadeszłych z *Madrytu* 14go b. m., *P. Salvandy* opuścił stolicę hiszp: i przybył do *Brywieski*. Tylko *Konsul francuz*: pozostał dla czuwania nad interesami handlowemi. — *P. Chambole* (*Stambol*) *Członek Izby Deputowanych*, zawiadomił piśmiennie *Sąd Izby Parów*, że jest *Autorem* artyku-

ju umieszczonego w dzienniku *Wiek*, za który Wydawcy wytoczono proces. Wiadomo iednak iż Deputowany może tylko być stawiony przed sądem za zezwoleniem swojej własności izby, to mogłoby stać się powodem sporów nieprzyjemnych między obu izbami, przeto mniemam, iż sąd Izby Parów wezwie tylko Wydawcę odpowiedzialnego P. Perrée.

*Turecja.* — Nowy Konsul francuzki w *Egipcie*, Baron *Billing*, 29go Grud; po uzyskaniu posurhania u Sultana, odpłynął z *Stambułu* do *Alexandrii*. — Wielki Węzır *Izzet Mehmed* Basza, darował Austrjac: Kontr-Admirałowi *Bandeira* szablę, którą nosił w czasie wojny *syrzyjskiej*.

*Rozmaitości.* — Oczy u ludzi bywają niekiedy szczególniejš usposobione, we *Francji* żyje rodzina, której wszyscy członkowie nie mogą rozoznać koloru *czerwonego* od *zielonego*; nie rozoznają *wisni* od liścia *wisnennego*. — W *Prowancji* mrozy dały się czuć zacząć po **BOŻEM NARODZENIU**, obawiano się nawet o *drzewa oliwne*.

### PRZYJECHAŁI DO WARSZAWY.

Read Jenerał Lejt: z *Sochaczewa*; Benne Baron Jenerał z *Nowogorogiewska*; Bógusławski Józ: Komisarz Obwodu z *Rawy*; Ciepeliowski Win: Oby: z *Karwoszyzna*; Raczyński Marcel: Dzie: z *Kozic*; Trębicki Lud: Dzie: z *Kurawic*; Rostworowski Jan: Dzie: z *Stoku*; Trzeński Igu: Dzie: z *Jedlanki*; Dossowski Ant: Dzie: z *Osieczka*; Kozarski Bolesł: Dzie: z *Psar*; Wichrowski Józefat: Dzie: z *Byszyna*; Krosnowski Eustachy: Dzie: z *Dziedziec*.

### DONIESIENIA.

W dniu 21 Grudnia 1841 r. zatrudowane w folwarkach *Poleziory* i *Kiszeniszki* w Powiecie *Kalwaryjskim* Gubernji *Augustowskiej*, należących do *Wincentego Gawronskiego*, 700 korcy *Pszencicy*, 590 korcy *Żyta*, 2,000 garncy *Wódki*, oraz *Konie*, sprzedane będą przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze d. 28/30 Stycznia 1842 w przyległym mieście *Włkowyszki*. — *Pocieczory* d. 9/21 Grudnia 1841 r. *Pięczykowski* Komor.

### ALOIZY SCHWARZ

w *Krakowie* przy *głównym Ryнку* pod *Nrem* 15, ma zaszczyt oznajmic Szanownej Publiczności, iż w *Handlu* jego znajdują się **KATALOGI** wszelkich **NASION**, **ROSLIN OGROBOWYCH**, **PASTEWNICH**, **DRZEW OWOCOWYCH** i **KWIATÓW** krajowych i zagranicznych, a *Składu* P. *Juljusza Monbapt* w *Wrocławiu*, które każdemu amatorowi bezpłatnie rozdawane będą; zarazem oświadczają, iż przyjmować będzie wszelkie obstalunki podług powyższych *Katalogów*, z

zapewnieniem *prędkiego załatwienia* i *cen miejscowych*, zastrzegając tylko *transport* z *Wrocławia* do *Krakowa*.

### DONIESIENIE LOTERYJNE Z NOWEGO KANTORU

**M. B. TOTTEMBERG.**

w którym Wygrano w 5tej klasie, 58mej Loterji, ZŁP: 500,000, NA NUMER 22,263, prócz mniejszych wygranych.

### LOSÓW DO 1szej KLASY,

tak Całkowitych jak i Częściowych, każdego czasu dostać można w moim Kantorze przy ulicy *Nowiniarskiej* pod *Nrem* 1800, w domu P. *Brünera*. O oby na *Prowincej* zamieszkałe, chcące mieć sobie *Losy* przestane, franko do mnie zgłosić się raczą, a ja za najakuratniejszą odestanie *Losów* zaręczam. *M. B. Tottemberg.*



Przy ulicy *Złotej* pod *Nrem* 1497, jest do sprzedania **DOM** w *dobrym* stanie z *Stajniami*, *Wozownią*, *Szopami*, z *Ogrodem* *fruktowym*, *Studnią* z *wodą* *dobrą* i *roznoimi schowaniami*. Wiadomość u *Właściciela* w *tytuze* *Domu*.

### DONIESIENIE

z upoważnionego od *Rządu* *Kantora* *Stręczeń Gubernantek* *J. Folland* przy *ulicy* *Leszno* Nr 659, *wchód* z *Bramy* na *lewo* na *dole* od *frontu*.

1) **NIEMKA** posiadająca *język* *francuzki*, *angielski* i inne *nauki*. — 2) **NIEMKA** posiadająca *śpiew*, *muzykę* i *umieliąca* *malować*; niemniej *Polki* z *wyższem* *uksztalceniem* i *muzyką*, *zweza* *umielić* się; tudzież inne **GUWERNANTKI** i **GUWERNEROWIE** bez *muzyki* *Polacy*, *Niemcy* i *Francuzi*. — *Potrzebne* są na *Prowincej* **GUWERNANTKI** z *muzyką*, za *umierną* *cenę*.

Dziś rano zimna stopni 10. Wezoraj w południe 4. **TEATR WIELKI.** Jutro 3 raz *Mabat*.

Podpisany zamierzyłem uprzyjemnić *filka* **WIECZORÓW** tego *Karawaju*, dawaniem **BALÓW** w taki sposób, jak w roku zeszłym bywały w *Sielcach*; takowe w tym roku dawać będę w *Ogrodzie* *Wjejskim* przy ulicy *Mokotowskiej*. *Biletów* po *zł.* 5 gr. 5 na ubogich, dostać można przy *wnijsciu*. *J. Sierpiński.*

Gdzie w *Kawiarni* w *domu* *przechodnim* *Ossoliński* przy ulicy *Rymarskiej* i *rogu* *Plumackiego* Nr 739, *familj* *Elstrak* *grać*, *śpiewać*; *tańce* *węgierskie* i *hiszpańskie* *wykona*.

Dziś w *Kawiarni* w *domu* *przechodnim* *zwanym* *Rezlera* przy ulicy *Krakow*: *Przedmie*: Nr 451, *gdzie* *była* *Sala* *licytacyjna* od *godz.* 6 *wieczorem*, *Panny* *Praja* *grać* *będą*.

Dziś w *Kawiarni* pod *Nra* 600, przy ulicy *Bieląskiej*, w *domu* *Lilopa*, *Pan* *Rajozka* z *kompanją* *grać* *będzie*.

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu* *Teatralnym* przy ul: *Wierzbowej* *wprost* *Nieczęej*, *Panny* *Noires* *grać* i *śpiewać* *będą*.